
 

Página 1 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

RESOLUCIÓN NÚMERO____________________DE________________ 

 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

 

El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible en ejercicio de sus 

facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas por 

los numerales 2 y 14 el artículo 5 de la Ley 99 de 1993, y en desarrollo 

de lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 2327 de 2023, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que la Ley 2327 del 2023 “Por medio de la cual se establece la definición de 

pasivo ambiental, se fijan lineamientos para su gestión y se dictan otras 

disposiciones”, en el artículo 4 creó el Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales – CNGPA.  

 

Que el parágrafo 1 del artículo 4 ibidem, crea la Mesa Técnica de Apoyo - MTA, 

con el objeto de aportar elementos técnicos requeridos por el Comité Nacional 

para la Gestión de Pasivos Ambientales – CNGPA para el cumplimiento de su 

función, y en el parágrafo 3, establece que la conformación y funcionamiento del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales, deberá ser 

reglamentado por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, previa 

decisión del Consejo Nacional Ambiental - CNA. 

 

Que el 15 de febrero del 2024, en Sesión Ordinaria No. XXXIX del Consejo 

Nacional Ambiental - CNA, mediante Acta No. 39, se aprobó el Reglamento 

Operativo del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales – CNGPA. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

 

RESUELVE: 

 

 

Artículo 1. Objeto. Reglamentar la conformación y funcionamiento del Comité 

Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA, de conformidad con 

lo establecido en el parágrafo 3 del artículo 4 de la Ley 2327 de 2023. 

 

Artículo 2. Objeto del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA. El Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA tendrá como objeto la coordinación y articulación 



 

Página 2 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

intersectorial para cumplir con las funciones que se establecen en el artículo 4 

de la Ley 2327 de 2023, a saber: 

 

• Iniciar la puesta en marcha y seguimiento a la política pública de pasivos 

ambientales, ordenada en la Ley 2327 de 2023. 

• Asegurar la coordinación interinstitucional necesaria para la gestión de los 

pasivos ambientales. 

• El seguimiento al plan de acción frente a la priorización de la gestión de 

pasivos ambientales que le sean presentadas por el Ministerio de 

Ambiente y Desarrollo Sostenible y las autoridades ambientales 

competentes. 

 

Artículo 3. De la naturaleza del Comité Nacional para la Gestión de 

Pasivos Ambientales - CNGPA. El Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA, es un organismo consultivo y coordinador, encargado de 

realizar las actividades definidas en el artículo 2 de la presente norma. 

 

Artículo 4. Miembros del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales – CNGPA. El Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales – CNGPA estará conformada por miembros permanentes y 

miembros ocasionales. 

 

Los miembros permanentes serán los siguientes, y los cuales hacen parte del 

Consejo Nacional Ambiental – CNA, así: 

 

1. El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

2. El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio. 

3. El Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural. 

4. El Ministro de Salud y Protección Social. 

5. El Ministro de Comercio, Industria y Turismo 

6. El Ministro de Minas y Energía. 

7. El Ministro de Educación Nacional. 

8. El Ministro de Transporte. 

9. El Ministro de Defensa Nacional. 

10. El Director del Departamento Nacional de Planeación. 

11. Un (1) representante de las Autoridades Ambientales. 

12. El Presidente de la Confederación de Gobernadores. 

13. El Presidente de la Federación Colombiana de Municipios. 

14. El Presidente de la Comisión Colombiana del Océano. 

15. Un (1) representante de las Comunidades Indígenas. 

16. Un (1) representante de las Comunidades Negras. 

17. Un (1) representante de los gremios de la producción agrícola. 

18. Un (1) representante de los gremios de la producción industrial. 

19. Un (1) Representante de los gremios de la producción minera. 

20. Un (1) Representante de los gremios de exportadores. 



 

Página 3 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

21. Un (1) Representante de las Organizaciones Ambientales no 

Gubernamentales - ONG. 

22. Un (1) representante de las Universidades elegido por el Consejo Nacional 

de Educación Superior - CESU. 

23. El Presidente de la Academia Colombiana de Ciencias Exactas, Físicas y 

Naturales - ACCEFYN. 

 

Los miembros ocasionales estarán representados bajo escenarios específicos 

territoriales cuando se analice un caso específico de su jurisdicción, así: 

 

1. El(los) Director(es) de la(s) Autoridad(es) Ambiental(es) de la jurisdicción 

especifica o en quien estos deleguen. 

2. Los entes territoriales de la jurisdicción específica a través de los 

Secretarios de Ambiente (o quien realice sus veces), o en quien estos 

deleguen. 

3. Un (1) representante de la región afectada por la actividad antrópica. 

 

Parágrafo 1. Ejercerán como delegados de los gremios, de las organizaciones 

o de las comunidades, las personas que cuenten con un acto formal de 

delegación por parte del miembro principal para su participación en el CNGPA. 

 

Parágrafo 2. Los Ministros integrantes del Comité podrán ser reemplazados 

por un Viceministro en las sesiones. 

 

Parágrafo 3. Bajo escenarios específicos territoriales, con voz, pero sin voto, 

se convocará a la participación institucional de: 

 

• Ministerio del Interior. 

• Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes. 

• Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres - UNGRD. 

 

Parágrafo 4. Las sesiones serán abiertas a la participación de todos los 

interesados con voz, pero sin voto, bajo los principios de publicidad y 

transparencia. 

 

Artículo 5. Presidencia del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales – CNGPA. La Presidencia del Comité Nacional para la Gestión de 

Pasivos Ambientales - CNGPA estará a cargo del Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible en cabeza del Ministro, durante tres (3) años consecutivos, 

y previa aprobación del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales 

- CNGPA se podrá prorrogar por un (1) año. 

 

La Presidencia podrá ser asumida por otro miembro representante de las 

carteras ministeriales previa postulación y aprobación del Comité Nacional para 

la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA, realizada en la última sesión del 



 

Página 4 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

tercer (3) año de inicio.  

 

Una vez finalizado el periodo anterior, y previa aprobación del acta por parte del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA de la elección 

del Presidente, se dará inicio al periodo por tres (3) años, el cual se podrá y 

previa aprobación del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - 

CNGPA, prorrogar por un (1) año. 

 

Artículo 6. Funciones de la Presidencia del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA. Corresponde a la Presidencia del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA: 

 

1. Presentar al Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - 

CNGPA, las recomendaciones de coordinación interinstitucional, los 

lineamientos para la formulación, implementación y evaluación de la 

Política Pública para la Gestión de Pasivos Ambientales, así como el avance 

de la misma a través de su Plan de Acción, conforme a los informes 

presentados al respecto por la Mesa Técnica de Apoyo - MTA. 

2. Presentar al Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - 

CNGPA el listado de priorización de pasivos ambientales de responsable 

indeterminado y los de responsable sin capacidad económica para asumir 

el costo de atención, que deban ponerse a evaluación y consideración, así 

como las recomendaciones de la gestión requerida de los mismos. 

3. Solicitar a la Secretaría Técnica la convocatoria de las sesiones ordinarias 

del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA, y 
las sesiones extraordinarias cuando lo considere necesario, bajo los 
principios de publicidad y transparencia. 

4. Suscribir conjuntamente con la Secretaría Técnica, las actas de las 
sesiones del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - 

CNGPA, así como los demás documentos que se emitan en el 
cumplimiento de sus funciones. 

5. Dirigir las sesiones del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA, velando por el cumplimiento del orden del día de 

la sesión y ordenando las intervenciones de los delegados asistentes a la 

sesión. 

6. Las demás funciones que el Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA en pleno les asigne en cada periodo, para el debido 

cumplimiento de sus funciones. 

 

Artículo 7. Secretaría Técnica del Comité Nacional para la Gestión de 

Pasivos Ambientales - CNGPA. La Secretaría Técnica del Comité Nacional para 

la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA estará a cargo del Ministerio de 

Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 

Artículo 8. Funciones de la Secretaría Técnica del Comité Nacional para 

la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA. Corresponde a la Secretaria 



 

Página 5 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

Técnica del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA: 

 

1. Realizar la convocatoria a los miembros del Comité, por cualquier medio 

escrito o electrónico y a solicitud del Presidente, a las sesiones ordinarias, 

con diez (10) días hábiles de antelación a las mismas y con cinco (5) días 

hábiles de antelación para las sesiones extraordinarias. Las convocatorias 

deberán incluir el lugar, la hora y fecha de celebración de la reunión, así como 

el orden del día a desarrollarse en la sesión, y si se realizarán de forma 

presencial, virtual o híbrida. 

2. Servir de apoyo secretarial en las reuniones del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA y elaborar las actas de las sesiones, 

las cuales serán suscritas conjuntamente con el Presidente, así como 

cualquier otro documento que se produzca en desarrollo de las sesiones, 

velando por el registro sistematizado, numeración, custodia y archivo de las 

actas. 

3. Elaborar de cada una de las sesiones que realice el Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA, el informe de socialización de los 

temas allí tratados; y si es del caso, se incluirá la información y los 

lineamientos técnicos que allí se definan. Dicho informe será público y de fácil 

acceso para la ciudadanía. 

4. Dar respuesta oportuna y en los términos de Ley a los derechos de petición 
y a los requerimientos de las autoridades, en relación con las funciones y 

actividades del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - 
CNGPA. 

5. Preparar y presentar al Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA, y en coordinación con el Presidente, los informes, 

estudios, documentos, listado de priorización de atención de pasivos 

ambientales de responsable indeterminado y los de responsable sin 

capacidad económica para asumir el costo de atención, que deban ponerse a 

evaluación y consideración del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA. 

6. Presentar un informe consolidado al Comité Nacional para la Gestión de 

Pasivos Ambientales - CNGPA sobre los avances en la implementación de la 

Política Pública para la Gestión de Pasivos Ambientales. Para tal efecto, la 

Mesa Técnica de Apoyo - MTA deberán preparar y enviar a la Secretaría 

Técnica el respectivo informe de avance detallando las actividades 

desarrolladas por cada una de las instituciones convocadas para la 

formulación e implementación. 

7. Velar por el cumplimiento de la publicidad requerida para la participación 

social en las convocatorias a las sesiones ordinarias y extraordinarias del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA. 

8. Elaborar las recomendaciones y acciones de coordinación que se requieran. 

9. Las demás funciones que la Presidencia y/o el Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA en pleno les asigne en cada periodo, 
para el debido cumplimiento de sus funciones. 

 



 

Página 6 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

Artículo 9. Mesa Técnica de Apoyo - MTA. La Mesa Técnica de Apoyo – MTA 

estará liderada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y 

conformada por los equipos técnicos de los siguientes Ministerios: 

 

1. Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

2. Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio. 

3. Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. 

4. Ministerio de Salud y Protección Social. 

5. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 

6. Ministerio de Minas y Energía. 

7. Ministerio de Educación Nacional. 

8. Ministerio de Transporte. 

9. Ministerio de Defensa Nacional. 

 

Las Autoridades Ambientales Competentes tendrán participación cuando se 

analice un caso que esté en su jurisdicción. 

 

PARÁGRAFO 1. La Mesa Técnica de Apoyo – MTA previo a las sesiones del 

Comité Nacional para la Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA, analizará y 

realizará los informes que se requieran para el desarrollo de las sesiones y estos 

serán entregados a la Secretaría Técnica. 

 

PARÁGRAFO 2. La Mesa Técnica de Apoyo – MTA aportará los elementos 

técnicos requeridos por el Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA para el cumplimiento de su función, y los lineamientos 

para la formulación, implementación y evaluación de la política pública. 

 

Artículo 10. Sesiones del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA. El Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA sesionará de forma ordinaria cada cuatro (4) meses y 

extraordinariamente siempre que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible lo convoque. 

 

Las sesiones podrán ser presenciales, virtuales o híbridas, previa evaluación de 

la necesidad por parte del Presidente. Para la conexión a las sesiones virtuales 

o hibridas, la Secretaría Técnica establecerá la plataforma de conexión. 

 

Cuando las mismas requieran del desplazamiento de los miembros por fuera de 

la ciudad de Bogotá D.C. el costo de los mismos estará a cargo de cada 

representación. 

 

Las Autoridades Ambientales Competentes, los Movimientos Ambientales y las 

Veedurías Ciudadanas podrán solicitar de manera formal a la Secretaría Técnica 

que en las respectivas sesiones se incorpore en el orden del día la revisión y 

análisis de casos de su interés. 



 

Página 7 de 7 

F-M-INA-46:V5 17-02-2025 

“Por medio de la cual se reglamenta la conformación y funcionamiento del Comité Nacional para la 

Gestión de Pasivos Ambientales - CNGPA”. 

 

Cuando algún miembro del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales - CNGPA manifieste a la Secretaría Técnica su imposibilidad de 

asistir de manera presencial o virtual, por razones de fuerza mayor o caso 

fortuito, dejará por escrito la motivación de su ausencia. 

 

El quorum deliberatorio se lleva a cabo con los miembros presentes en la Sesión. 

El quorum decisorio se establece con la presencia de mínimo trece (13) 

miembros en la sesión y se define la votación de aprobación por mayoría simple, 

la cual corresponde a siete (7) de los votos. 

 

Parágrafo. En concordancia con lo establecido en el artículo 1 de la Ley 2327 

de 2023, las sesiones del Comité Nacional para la Gestión de Pasivos 

Ambientales – CNGPA serán participativas, adecuadas y oportunas, para lo cual 

se realizará la publicación de la agenda del orden del día de la sesión, de acuerdo 

con lo establecido en el numeral 1 del artículo 8. 

 

Artículo 11. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

publicación en el Diario Oficial. 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los XXX (ZZ) días del mes de XXX de 2025. 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

LENA YANINA ESTRADA ASITO 

MINISTRA DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

 

Elaboró:  Astrid Guerrero Albarracín. Profesional Especializado, Grupo de Gestión Integral de Residuos y Pasivos - GGIRPA 

Carlos Arturo Álvarez Monsalve, Asesor, Dirección de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana -DAASU.  

Luis Ricardo Santana Rangel, Contratista, Grupo de Gestión Integral de Residuos y Pasivos – GGIRPA 

 

Revisó:  Carolina Sánchez, Contratista, Dirección de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana -DAASU. 

Héctor Abel Castellanos Pérez, Contratista, Oficina Asesora jurídica – OAJ 

Emma Judith Salamanca Guauque, Coordinadora Grupo de Conceptos y Normatividad en Políticas Sectoriales, Oficina Asesora Jurídica 

- OAJ 

 

Aprobó:  Carlos Jairo Ramírez Rodríguez. Coordinador Grupo Gestión Integral de Residuos y Pasivos Ambientales. 

Jairo Orlando Hómez Sánchez, Director (E) Dirección de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana -DAASU. 

José Eduardo Cuical Alpala, Jefe Oficina Asesora Jurídica – OAJ. 

Mauricio Cabrera Leal, Viceministro de Políticas y Normalización Ambiental – VPNA.  


